Feria sexta post Oculi

samaritanis sicut nec nos christiani cū infidelibus saracenis rē. Et xp̄us incepit disputatōeꝝ dicens. **M**ulier da mihi bibere. que respiciens cum curuo oculo dixit et incepit arguere contra xp̄m dicens. **N**uomō tu cum iudeus sis bibere a me poscis. que sum mulier samaritana? bñ scis q̄ iudei non coutunꝝ samaritanis. certe non da bo tibi bibere. Et xp̄s replicauit dicens. **M**ulier si scires donum dei. et quis est qui dicit. da mihi bibere. tu forsitan petis ab eo et dedisset tibi aquam viuam. **N**ota donum dei datuꝝ humano generi. hoc donū est filius dei datuꝝ in incarnatione. de quo **E**sa. ix. **D**aruulus dār̄ est nobis. **E**cce donum datuꝝ in nostrā redemptōnem. **E**t in mulier arguens xp̄m dicebat. **D**omine neci quo haurias aquā habes. et pute⁹ alt⁹ ē. vñ ḡ habes aquā viuā. **E**t nunqđ tu maiores p̄eno stro Jacob qui dedit nob̄ puteuꝝ. et ip̄e ex eo bibit et filii eius et pecora eius. **R**espōdit christus. **M**ulier nō intelligis de qua aqua ego loquor q̄ nō de ista. q̄ om̄is q̄ bibit ex hac aqua sitiet iterū. qui aut̄ biberit ex aqua quāz ego dabo ei fiet in eo fons aque salientis et vitā eternam habebit. **T**anta fuit xp̄tus ḥborum xp̄i q̄ m̄ler inclinata et iaz compuncta in corde cum humilitate et reuerentia dixit. **D**omine da mihi hāc aquā ut non sitiam neq̄ veniā hic haurire. **T**ūc xp̄s respondit. **T**u vis de ista aqua? **R**espōdit mulier. ita domine. **V**ade ḡ ad ciuitatem et vocavi ūrum tuum. querendit. virum nō habeo. **E**t xp̄s bene dixisti q̄ virum non habes. q̄nq̄ enim viros habuisti. et hunc quem iaz habes nō est vir tuus sed vñus russianus et ribaldus est. et tu cō cubina sua es. **E**t dixit sibi omnia nomia viroꝝ suoruꝝ et genus et cuius officiū erant. tal̄ vocabat sic et habebat tale officiū. et mortuus est tali morte. et sic de alijs. sed iste quem nūc habes nō est vir tuus. sed vñus ribaldus. et ribalda sua tu es. **E**t tunc illa incepit clamare. **D**omine dñe. clare video q̄ ppbeta es tu et scis omnia que feci. q.d. parce mihi q̄ p̄us vocauit te iudeum. **C**onclusio p̄me disputatōis. **N**ota p̄us vocauit eum iudeum et post dñm et pphetam. **E**cce p̄ma disputatio xp̄i cum m̄lere ad l̄ram. **M**ōdō moraliter intremus secretā moralia pro nobis. In ista disputatōe sunt sex secretā moralia que q̄stiones intrabō. **P**rima est que est hec mulier samaritana et quid significat? **R**esponsio q̄ qlibet persona xp̄iana peccatrix significat q̄ istam samaritanam duplii ratōe et ponunt in euāgeliō. **M**ōdō mo. q̄ quolibet die pluries veniebat ad aquam nec satiebat. **T**alis est conditio peccatrixis. q̄a quotidie vadit ad aquam p̄speritatum r̄paliū. nec satiaſ. tanta est cōpidieas. vñbi gratia. **S**ic a cōdōs habet similes beneficiū conaſ vt possit habere maius nec satiaſ. **E**cce conditio aq̄bōnorū tempaliū que non satiant. q̄ nō intrat.

illuc vbi est sitis. nam sitis habendi bona temporalia. s. terras possessiones aurum argētū et c̄ Ita bona temporalia non intrant intus in corde. **S**i enim posses bibere vnum plaustrū auri liq̄facti non satiare te. sed sicut famelicus nō satiat ex aspectu escarum que sunt in mensa. quia esuries est in stomacho. et ideo nisi intrēt nō auferent esuriem neq̄ sitim. **S**ic est de esurie bonorum temporalium. **I**deo quanto homo pl̄ habet plus sitit et cupit. q̄ non intrant in cord. **A**utoritas Eccl̄s. v. **A**varus non implebitur pecunia. et qui amat pecuniam fructum. s. satietatis nūc capiet ex eis rē. **E**t sic directe placita et delitie huius mundi sunt ad instar febricitantis qui vritur siti. et datur sibi gutta aque in lingua cum pluma. **I**dem de delitiis luxurie. avaricie rē. ideo vbi cūq̄ caro in tempotalib⁹ que rit refectōnem inuenit defectōnem. nam cor hominis est plus q̄ celum. et non potest satiari nisi a deo quem celi capere non poterāt. sed tamē cum cor hominis semp retinet gratiam. et tūc satiaturo homo. **I**deo xp̄us. **Q**ui biberit ex hac aqua sitiet iterū. qui autem biberit ex aqua quāz ego dabo ei. fiet in eo fons aque salientis in vitam eternam. ex aqua. s. gratie et sua presentia. **U**nde conclusio est theologie q̄ gratia gratum faciens secum habet et assert presentiam dei. **E**t isto signo potest cognosci si homo est in ḡia dei quādo aliquis non desiderat inducentia ad peccatum. **N**ota salientis in vitam eternam. quālis saltus est ille quem facit anima quādo d̄ ore saltat in celum subito. **C**ogita si homo saltaret de terra ad celum. **O** qualis saltus esset si vltra altius iam plus quanto plus adhuc usq; ad celum. **S**ecundū secretum. **J**esus fatigatus ex itinere sedebat supra fontem hora erat q̄sī sexta. **Q**uare iesus fuit magis fessus illa hora ex itineri q̄ aliquis apostolorū. cuꝝ tamen sustineat totum mundū et omnes creaturas. **R**atio sciatis bone gentes q̄ nūc fuit aliquis homo ita delicatus in sua complexione sicut christus in quantū homo. **R**atio quia nos sumus cōcepti et geniti de vilissima materia et corrupta. **I**deo habemus complexionem rudem ad sustinēdū labores. sed corpus christi a spiritu sancto formatum fuit non de vilissima materia. s. de purissimis guttis sanguinis virginis Marie. **J**ō erat magis delicatus. vel quia ieungabat quotidie et vigilabat pnoctans in oratōne. **L**uce. v̄ et laborabat p̄dicando qualibet die. **E**t de ista delicatura dicif **E**sa. liij. **B**rachiuꝝ dñi et ascendit sicut vñgultum coram eo. et sicut radix de terra sitienti. uon est species et neq̄ decor. **E**t vidi mus eō et non erat aspectus. et desiderauim⁹ eū respectū et nouissimū viroꝝ virū dolorū et scientem infirmitatem. **E**t q̄sī absconditus vultus eius et respectus vnde nec reputauimus eum.

Berimo

vere lāguores nōs ipē tulit. et dolores nostros
ipē portauit. Et nos putauimus eū q̄si leprosu
et paucum a deo et humiliatū. ipē aut̄ vulnerat̄
est ppter iniqtates nras. attritus ppter scelera
nostra. disciplina pacis n̄ resup eum. et liuore e
sanati sumus. Qm̄nes errauit et vnuſq̄pi viā
suā declinavit. et posuit dñs in eo iniqtatem om
nium nostrū. Brachiū domi p qd omnia opera
tus est deus p̄. est xp̄us inq̄stum deus. Job. i.
Qm̄nia p ipm facta sunt. et sine ipo factu est ni
bil. Et loquens de humanitate dixit. Ascendit
sicut regultum. et sicut radix de terra siteti. Reg
ultum dicif ygula parua et delicata que nasci
tur in pede aliaz arborū magnarū v̄l que nasci
tur in terra siteti vbi nō est aq. q̄ est valde deli
cata et tenuis. Pat̄z igif rō quare xp̄s ih̄s fuit
excessus magis q̄ apostoli. Si dicaf. nunq̄d pote
rat se sustinere. r̄n̄sio q̄ imo sed nō dedisset nob̄
exemplū laborādi in bonis opib̄. vt habeam
patientiā qn̄ fatigamur et lassamur vt xp̄us. et
quādo ex p̄dicatōe vel ieiunio vel als lassamur.
exemplo xp̄i consolemur et recipiamus patiam
Ideo apostolus. Exhibeamus in omnibus nos
sicut dei ministros. in omni patia. in tribulatio
nibus. in angustijs. in plagis. in carceribus. in
seditionibus. in laboribus. in vigilijs. in ieiunijs
in castitate. in scientia. in longanimitate. in sua
uitate. in sp̄usanto. in charitate non facta. i ver
bo veritatis. in virtute dei t̄c. i. Chorinib. vj.
Tertium secretū est quare apostoli ipm dimi
serūt solum. quia nullus remāsit cum eo. Picit
textus. discipuli eius abierūt in ciuitatem vt ci
bos emerent. et dimiserūt eum solum in deserto
q̄ puteus ille erat longe a ciuitate samarie. Re
sponsio quare dimiserūt eum solum. q̄ fuit or
dinatio xp̄i vt omnes abirent. ideo vt saluaret
illam mulierem. q̄ si aliq̄s discipulus ibi fuiss̄
mulier fuisset impedita. nec potuisset loqui cuz
xp̄o. Ideo ordinauit vt omnes fr̄t ad ciuitatez
et emerent nrcessaria. In quo moraliter instrui
mur et habemus exemplū q̄ xp̄s in incarnationē
dimisit societatem angelorū milia milium. Job
xxv. Nunq̄d est numerus militum eius. et p sal
uatōne nostra dimisit illos. Idem p saluatōne
illius mulieris samaritane dimisit societate apo
stolorum. sic nos societate amicorū filiorū. vxo
ris t̄c. Idem ipēmet dicit. Omnis qui reliqrit
domū aut fratre aut sorores aut patrē aut m̄ez
aut vxorē aut filios au tagros ppter nomē meū
centuplum accipiet et vitam eternaz possidebit.
Qdat. xix. Nota ppter nomen meū quod est
iesus quod interptat saluator. ppter nomē meū
scz p saluatōne alicui anime. vt religiosus di
mittens patriā ratōe p̄dicatōis. Idem de sacer
dote vel seculari a mūdo recedēte centuplū ac
cipiet t̄c. aut vxorem aut filios. Questio est. nū
quid vir potest dimittere vxorem ppter xp̄m et

saluationem alcuius aīme vel sue vel suorum?
Responsio q̄ vir non potest dimittere vxorem
quam iam habet. nisi sentiant ambo ingressuꝝ
religionis. et si alter remaneret in mūdo tenet vi
uere p̄tinent. Item pater nō debet dimittere fi
lios. nisi sint bñ p̄uis in necessariis. et sint bñ in
structi. edocti et satis annosi. Idem de filiis qui
non debent dimittere parentes pauperes senes
secus qui non indigent. Eccl̄o dimitif vxor nō
quam q̄s habet. sed quam posset habere. et fili
os quos posset habere. s̄ amore xp̄i dimitit to
tum. et sic intelligit autoritas ista. Quartum
secretum siue quarta questio in hoc ostenditur
cum mulier dicit. quō tu iude cum sis t̄c. In q̄
cognouit mulier xp̄m esse iudeum? R̄n̄sio q̄ si
militer cognouit eum in loquela sicut fuit cogni
tus beatus Petrus in nocte passionis. vere tu
ex illis es. nam et loquela tua manifestum te fa
quia galileus es. Qdat. xxvj. Moralit sic co
gnoscitur q̄libet de qua patria est. Sunt ei due
patrie contrarie. s. padisus et infernus. et in qua
libet loquunt diuersimode. Linguagiū para
disi est illud de quo psal. Beati qui habitabūt i
domo tua domine. in secula seculorū laudabūt
te. psal. lxxxiiij. Quādo ḡ religiosus v̄l sacerdos
vel secularis libenter laudat deum. signum est
q̄ est de illis de padiso. nam et loquela tua ma
nifestum te facit. Secus quādo cum tedio cōfu
sibiliter et irreuerēter et indeuote induendo se di
cit officium vel oratōnes. Est em magnū signū
p̄destinatōnis deum delectabilis laudare. Lin
guagium inferni est illud de quo Job. apocal.
xvj. Estuauerunt homines estu magno. s. cum
ardore. et blasphemauerunt nomen domi habē
tis potestate sup has plagas. neq; egerūt pe
nitentiā vt darent illi gl̄am. Quādo ergo aliq̄s
surat renegat blasphemat. signum est q̄ est bur
gensis et ciuīs inferni. vnde tu ex illis es t̄c. vñ
de manifestum signum est p̄scientie et dānatōis
iurare. renegare t̄c. Quintum secretum. que
est aqua illa de q̄ xp̄s dicit. Ois qui biberit t̄c.
Hec est gratia sp̄ualis que extinguit ardore su
perbie in supbis. auaricie in auaris. luxurie in
luxuriosis t̄c. sicut aqua natural extinguit ar
dorem corpis. et talis non vult aliqd inordinate
nec querit ardenter dignitates. officia t̄c. sic fa
ciunt illi qui adhuc habent febrem supbie. au
aricie t̄c. quia munda aqua gratie dei extinguit
in illis ardorem. imo dicunt tales qui habēt ḡ
tiam cum apostolo. i. Thimo. vj. Habentes ali
menta et uestes q̄bus tegamur his p̄tentis sum.
non dicit delectamenta et q̄bus ornemur t̄c. et
hoc facit gratia dei. siue aqua gratie salientis i
vitam eternam. Qual saltus. ecce quare dicit
Qui biberit ex aq̄ quā ego dabo nō sitiet i cēnū
scz ista temporalia cum ardore peccati. De ista
gratia. Ro. vj. Q̄ra dei vita eterna. i. p gratias

Sabbato post Oculti

dei habet q̄s vitam eternā. **S**extū secretū siue sexta questio. cum dicit xp̄s. **V**ade voca virū tuum. quare xp̄s dicit. voca virū tē. cū xp̄s sci- ret q̄ non haberet virū? **R**ūdeo q̄ xp̄s tenuit istum modū loquendi ut sic illa m̄ler diceret ve ritatem ore p̄prio q̄ non habebat virū. **M**ora līter q̄nq̄ viros habuisti. et ille quem iaz habes nō est tuus vir. **D**ic q̄libet persona h̄z q̄nq̄ viros q̄n peccat ex fragilitate vel ignorantia. et finaliē recipit russianum diabolū. **Q**uiq̄ viri sunt qui q̄s sensus naturales siue corpales. q̄r sic vir gubernat domum. sic hi q̄nq̄ sensus gubernant cor pus in peccatis que fūt ex fragilitate. vt petr⁹ q̄n negauit p̄ timore xp̄m. sed quādo peccāt iaz ex consuetudine et malicia a diabolo reguntur tanq̄ a russiano et lenone. **D**e q̄bus apl̄s. **R**espi- scant a diaboli laqueis a quo captiuū tenetur ad ip̄ius voluntatem. **h.** **Z**hi. **i.** Item dicit bea tus paulus. **iij.** ad Thimo. **iij.** Hoc aut̄ scito q̄ in nouissimis diebus instabūt tēpa piculosa. et erunt hoies seip̄os amantes cupidi. elati. superbi. blasphemii. parentibus nō obediētes. ingra ti tē. **D**ecūda disputatio fuit samaritane cū cri sto. audacia ip̄a incepit. **E**t ad intelligendū istā disputatōnem sciatis q̄ inter iudeos et samari tanos erat antiqua questio vbi deberent orare vel in hierusalem. vel ibi iuxta montē garizim. **J**udei dicebant q̄ in hierusalē. quia sic p̄cepit deus. samaritani v̄o dicebāt q̄ in illo monte. q̄r ibi patres eorū Abraam Isaac et Jacob adora uerunt. **A**videns autem samaritana xp̄m esse p̄phetam qui dixit sibi sua secreta cogitauit. **O** iste dicit veritatem tibi. et ppter secretū istius q̄ stionis et ad determinatōnem incepit questione dicens. **P**atres nostri in hoc monte adorauerūt et vos dicitis quia hierosolymis est loc⁹ vbi ado rare oportet. **Q**uid dicas tu de ista questione ex quo es p̄pheta. **E**t xp̄s respondens innuit in sua responsione duas opiniones. **P**rima q̄ erat verior opinio iudeorū. quia licet ibi patres adorauerūt. tñ mutatus est locus orādi. **D**ecūda questio q̄ in omni loco potest adorari. quia ubiq̄ est deus. **T**unc respondit xp̄s. **M**ulier crede mihi q̄r venit hora q̄ neq̄ in monte h̄z neq̄ in hierosolymis adorabitis patrež. vos adoratis quod nescitis. nos adoramus quod scim⁹ quia salus ex iudeis est. sed venit hora. id est in nouo testamento et nūc est quādo veri adorato res adorabūt patrem in spū et veritate. **N**am et pater tales querit qui adorāt eum **S**piritus est deus. et qui adorant eum in spū et veritate opor tet adorare. **I**ta q̄ xp̄s determinauit q̄stionež p̄ samaritanam. **D**icit ei mulier. **S**cio q̄ messias venit qui dicit xp̄s. cum ergo venit ille annunciat nobis omnia. **N**ota dicit ip̄a messias venit. q. d. non credo tibi. **R**espondit Christus. **E**go sum qui loquo tecum. Non inuenitur in

euangelijs q̄ xp̄s ita clare se diceret esse xp̄m saluatorem mūdi sicut hic. **E**t subito mulier il luminate dimissa idria currendo iuit ad ciuitatem clamando et dicendo et vocando gentes. **O**bone gentes venite et videte hominez qui dixit mihi omnia quecūq̄ feci. nunq̄d ip̄e ē christus? **E**xierūt ergo de ciuitate et venerunt ad christū. **I**n hac questione sunt tria secreta. **P**rimuz est Spū est deus. qđ est adorare in spū et verita te. **A**d hoc intelligendū nota q̄ est regula p̄bie q̄ veritas est adequatio rei ad intellectum. ver bi gratia. quādo spū cogitat infinitam xp̄i san ctitatem et puritatem. et ex alia pte cogitat gra uissima peccata que fecit. tunc gestus corporis ad extra correspondet cum spiritu di. **D**ñe non sum dignus te respicere. vach tot peccata feci. **S**voluntatem vestrā et sanctitatē tē. **E**t ab extra inclinat humilitatem ostendendo ab extra. tūc concordat cum spū in corde. **B**ed quādo cor est in tabna et corpus inclinat. non est veritas. **I**sto modo publicanus orabat deum in spū et verita te dicens. **D**eus pp̄tius esto mihi peccatori tē. **I**sta ratōne dicit modo. **H**umiliate capita ve stra deo. q. d. ecclesia. non estis digni ipsum re spicere. **I**sta etiam ratōne tegunf in quadrage sima imagines. q. d. non sumus digni respicere istas imagines. **D**ecūdo adorāt deus in spū et veritate. **P**rimo spū cogitando suam domina tionem quomō creauit corpus et animā. et omia sunt sua. secus de alīs domīs. **D**ecūdo adoran dus est in veritate. duo genua flectendo sibi. do minis temporalibus solū sinistrū. et platis dexterum. **I**sto modo dicimus. flectamus genua. et non dicit genu. leuate. s. spiritū in altum. **I**do quando vultis facere oratōnem. prius debetis orare in spū cogitando cum quo debetis loqui. deinde in veritate p̄ reuerētiā corporis ab ex tra. **E**cce quare dicit christus. **P**ater querit ta les qui adorāt eum in spū et veritate. et cōcordat scriptura di. **A**lio ego dicit dñs. qm̄ michi fie ctetur omne genu. **R**oma. **xiij.** **T**ertio adorāt deus in spū et veritate. **P**rimo spū cogitādo suā eternitatem. et ex alia parte p̄ncipium nostrum vilissimum. quia de terra facti. et finem. q̄r mori emur. et veritate p̄sternēdo se in terra. quasi dic eret. **I**n terrā reuersurus sum et moriar. et de⁹ est in sua eternitate. hoc significat in sua passiōe quādo dicit. emisit spūm. **I**bi quilibet christia nus p̄stratur. **I**deo dauid dicit. Venite adore mus et p̄cidamus ante deum. ploremus coram dño qui fecit nos. p̄s. **xcijj.** **Q**uarto adorāt de⁹ in spū cogitando dei liberalitatē q̄ dat omia bo na tempalitā et spūalitā. et ab alia pte nostras im mūdicias et necessitates. et veritate. tō leuamus manus nostras. dexterā p̄ bonis spūalibus. sint stram p̄ bonis temporalibus. **Q**uitus modus orandi deum in spū cogitando miscdiam dei. q̄